

2020年度

通期決算説明会補足資料

2021年5月28日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問合せ願います。

I R 室

T E L 0 3 - 4 5 5 3 - 5 2 2 9

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 投資等推移	—————	P. 7

1. < 連 結 > 損益前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨）

	2019年度		2020年度		前期比		2020年度 業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	2,654,698	100.00	2,577,625	100.00	▲77,072	▲2.90	2,600,000	100.00	▲22,374	▲0.86	
売 上 原 価	2,477,722	93.33	2,407,234	93.39	▲70,488	▲2.84					
売 上 総 利 益	176,975	6.67	170,391	6.61	▲6,584	▲3.72					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	161,597	6.09	154,769	6.00	▲6,827	▲4.22					
物 流 費	84,187	3.17	82,977	3.22	▲1,210	▲1.44					
人 件 費	39,861	1.50	39,808	1.54	▲52	▲0.13					
そ の 他	37,548	1.41	31,983	1.24	▲5,565	▲14.82					
営 業 利 益	15,378	0.58	15,621	0.61	243	1.58	14,400	0.55	1,221	8.48	
営 業 外 収 益	3,192	0.12	3,330	0.13	138	4.34					
受 取 利 息	69	0.00	73	0.00	3	5.01					
受 取 配 当 金	542	0.02	610	0.02	68	12.60					
不 動 産 賃 貸 料	1,280	0.05	1,415	0.05	134	10.53					
そ の 他 収 益	1,299	0.05	1,231	0.05	▲68	▲5.25					
営 業 外 費 用	1,897	0.07	2,039	0.08	142	7.49					
支 払 利 息	119	0.00	187	0.01	68	57.58					
固 定 資 産 除 却 損	60	0.00	84	0.00	24	39.93					
不 動 産 賃 貸 費 用	1,120	0.04	1,215	0.05	94	8.47					
そ の 他 経 費	598	0.02	552	0.02	▲45	▲7.59					
経 常 利 益	16,672	0.63	16,912	0.66	239	1.44	16,000	0.62	912	5.70	
特 別 利 益	2,015	0.08	2,115	0.08	99	4.94					
特 別 損 失	1,687	0.06	2,364	0.09	677	40.12					
税金等調整前当期純利益	17,001	0.64	16,662	0.65	▲338	▲1.99					
法人税、住民税及び事業税	4,950	0.19	5,258	0.20	308	6.23					
法 人 税 等 調 整 額	631	0.02	299	0.01	▲331	▲52.48					
非支配株主に帰属する当期純利益	11	0.00	27	0.00	16	144.05					
親会社株主に帰属する当期純利益	11,408	0.43	11,077	0.43	▲331	▲2.91	11,100	0.43	▲22	▲0.21	
1株当たり当期純利益（円）	199.67円		193.87円		▲5.80円		194.27円		▲0.40円		
1株当たり純資産（円）	3,218.95円		3,445.70円		226.76円		—		—		

当 期 末 従 業 員 数 （ 人 ）	5,019人	4,998人	▲21人			就業者ベース
---------------------	--------	--------	------	--	--	--------

（注）業績予想は、昨年5月11日公表の数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	前期末 (2020年3月31日)	当期末 (2021年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	680,919	684,280	3,361	
流 動 資 産	531,879	532,396	517	
現 金 及 び 預 金	295	438	143	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	317,500	308,205	▲9,295	
た な 卸 資 産	65,351	67,239	1,887	
短 期 貸 付 金	83,467	95,697	12,230	
そ の 他	65,404	60,949	▲4,455	
貸 倒 引 当 金	▲139	▲133	5	
固 定 資 産	149,039	151,883	2,844	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	(78,887)	(78,180)	(▲707)	
建 物 及 び 構 築 物	30,845	32,094	1,249	
土 地	30,884	29,758	▲1,126	
そ の 他	17,157	16,327	▲830	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	(18,850)	(19,274)	(423)	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	(51,301)	(54,429)	(3,127)	
投 資 有 価 証 券	25,389	31,452	6,063	
そ の 他	25,912	22,976	▲2,936	
負 債 合 計	496,891	487,273	▲9,617	
流 動 負 債	470,304	458,870	▲11,434	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	406,772	395,778	▲10,993	
そ の 他	63,532	63,091	▲440	
固 定 負 債	26,586	28,403	1,816	
純 資 産 合 計	184,027	197,006	12,978	
自 己 資 本	183,921	196,877	12,955	
（ 株 主 資 本 ）	(177,366)	(185,585)	(8,219)	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	33,387	33,387	-	
利 益 剰 余 金	135,907	144,128	8,220	
自 己 株 式	▲2,560	▲2,560	▲0	
（その他包括利益累計額）	(6,555)	(11,291)	(4,736)	
非 支 配 株 主 持 分	106	128	22	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2019年度	2020年度	増 減	備 考
営業活動によるキャッシュ・フロー	税金等調整前当期純利益	17,001	16,662	▲338	
	減価償却費	9,445	9,955	510	
	減損損失	1,339	1,932	592	
	のれん償却額	298	314	16	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	▲3	▲5	▲2	
	売上債権の増減額（▲は増加）	21,807	9,581	▲12,225	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	4,124	▲1,746	▲5,870	
	未収入金の増減額（▲は増加）	▲2,033	2,877	4,911	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	▲43,544	▲11,311	32,233	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	▲262	▲1	261	
	法人税等の支払額	▲4,752	▲4,629	122	
	その他の	▲1,139	197	1,336	
	営業活動によるキャッシュ・フロー計	2,279	23,828	21,548	
投資活動によるキャッシュ・フロー	有形固定資産の取得による支出	▲8,959	▲5,299	3,659	
	有形固定資産の売却による収入	3,668	4,333	664	
	無形固定資産の取得による支出	▲3,695	▲3,899	▲203	
	投資有価証券の取得による支出	▲804	▲353	450	
	投資有価証券の売却による収入	432	116	▲316	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	▲358	▲358	
	差入保証金の差入による支出	▲1,275	▲389	885	
	差入保証金の回収による収入	317	1,442	1,125	
	その他の	▲645	▲1,848	▲1,203	
	投資活動によるキャッシュ・フロー計	▲10,961	▲6,256	4,704	
財務活動によるキャッシュ・フロー	短期借入金の返済による支出	14	96	81	
	リース債務の返済による支出	▲1,475	▲1,484	▲9	
	配当金の支払額	▲2,856	▲2,856	0	
	その他の	▲47	▲953	▲906	
	財務活動によるキャッシュ・フロー計	▲4,364	▲5,198	▲834	
現金及び現金同等物に係る換算差額		▲8	1	10	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		▲13,055	12,373	25,428	
現金及び現金同等物の期首残高		96,817	83,762	▲13,055	
現金及び現金同等物の期末残高		83,762	96,135	12,373	

4. < 連 結 > 業 績 推 移

単位：百万円（未満切捨）

	2018年度		2019年度		2020年度		2020年度 （組替後）※2		2021年度 業績予想		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	19年/18年	20年/19年	21年予想/20年 （組替後）
売 上 高	2,620,316	100	2,654,698	100	2,577,625	100	2,021,265	100	2,030,000	100	1.31	▲2.90	0.43
営 業 利 益	16,742	0.64	15,378	0.58	15,621	0.61	15,621	0.77	16,700	0.82	▲8.15	1.58	6.90
経 常 利 益	18,374	0.70	16,672	0.63	16,912	0.66	16,912	0.84	18,000	0.89	▲9.26	1.44	6.43
親会社株主に帰属する当期 純 利 益	11,963	0.46	11,408	0.43	11,077	0.43	11,077	0.55	11,700	0.58	▲4.64	▲2.91	5.62
純 資 産	176,107	-	184,027	-	197,006	-	197,006	-	-	-	4.50	7.05	-
総 資 産	710,940	-	680,919	-	684,280	-	684,280	-	-	-	▲4.22	0.49	-
自 己 資 本 比 率	24.8%	-	27.0%	-	28.8%	-	28.8%	-	-	-	2.3 P	1.8 P	-
1 株 当 たり 当 期 純 利 益 ※1	209.39 円	-	199.67 円	-	193.87 円	-	193.87 円	-	204.77円 (268.74円)	-	▲9.72 円	▲5.80 円	10.90円 (74.87円)
1 株 当 たり 配 当 金	50.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	70.00 円	-	-	-	20.00円
1 株 当 たり 純 資 産	3,080.51 円	-	3,218.95 円	-	3,445.70 円	-	3,445.70 円	-	-	-	138.44 円	226.76 円	-
R O E	7.0%	-	6.3%	-	5.8%	-	5.8%	-	-	-	▲0.6 P	▲0.5 P	-

※1 2021年度1株当たり当期純利益の（ ）内は自己株取得考慮後の数字を記載しております。

※2 2021年度より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2020年度の売上高実績を組み替えております。

5. < 連 結 > セグメント別業績

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高								営 業 利 益										
	2019年度 実績 (組替後) ※1	2020年度 実績		2021年度 業績予想	増 減				2019年度 実績 (組替後) ※1	2020年度 実績	2021年度 業績予想	増 減				売上高対比率(%)			
					20年(組替前)/19年(組替後)		21年予想/20年(組替後)					20年/19年(組替後)		21年予想/20年		2019年度 実績 (組替後) ※1	2020年度実績		2021年度 業績予想
		組替前	組替後 ※2		金額	率	金額	率				金額	率	金額	率		組替前	組替後 ※2	
加工食品	805,012	805,789	695,245	701,000	777	0.10	5,754	0.83	2,760	3,680	4,100	920	33.35	419	11.39	0.34	0.46	0.53	0.58
低温食品	1,037,023	956,300	576,305	571,000	▲80,722	▲7.78	▲5,305	▲0.92	6,796	7,232	7,300	435	6.40	67	0.94	0.66	0.76	1.25	1.28
酒 類	493,523	485,881	469,674	477,000	▲7,642	▲1.55	7,325	1.56	3,170	3,913	3,900	743	23.44	▲13	▲0.35	0.64	0.81	0.83	0.82
菓 子	316,700	309,336	277,964	279,000	▲7,364	▲2.33	1,035	0.37	3,641	2,553	2,800	▲1,087	▲29.87	246	9.63	1.15	0.83	0.92	1.00
その他・調整	2,437	20,318	2,073	2,000	17,880	-	▲73	▲3.55	▲990	▲1,758	▲1,400	▲768	-	358	-	-	-	-	-
連 結 計	2,654,698	2,577,625	2,021,265	2,030,000	▲77,072	▲2.90	8,734	0.43	15,378	15,621	16,700	243	1.58	1,078	6.90	0.58	0.61	0.77	0.82

※1. 2020年度の採算管理方法の見直しに伴い、2019年度実績を組替えております。

※2. 2021年度より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2020年度の売上高実績を組み替えております。

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高 ・ 業 態 別 売 上 高

1) 品種別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2017年度		2018年度		2019年度		2020年度		18年/17年 増減		19年/18年 増減		20年/19年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	277,821	11.1	281,440	10.8	282,729	10.7	289,277	11.2	3,618	1.3	1,288	0.5	6,548	2.3
麺・乾物類	158,149	6.3	160,162	6.1	162,901	6.1	161,456	6.3	2,012	1.3	2,739	1.7	▲1,445	▲0.9
嗜好品・飲料類	276,606	11.0	290,734	11.1	292,673	11.0	288,414	11.2	14,127	5.1	1,938	0.7	▲4,258	▲1.5
菓子類	299,463	11.9	307,689	11.8	318,015	12.0	327,346	12.7	8,226	2.7	10,326	3.4	9,330	2.9
冷凍食品類	508,967	20.2	534,858	20.4	530,302	20.0	498,613	19.3	25,890	5.1	▲4,555	▲0.9	▲31,689	▲6.0
チルド食品類	430,143	17.1	451,428	17.2	443,465	16.7	390,586	15.1	21,284	4.9	▲7,962	▲1.8	▲52,879	▲11.9
ビール類	226,417	9.0	239,272	9.1	256,174	9.6	249,208	9.7	12,855	5.7	16,901	7.1	▲6,966	▲2.7
その他酒類	200,322	8.0	210,608	8.0	219,809	8.3	216,459	8.4	10,285	5.1	9,201	4.4	▲3,350	▲1.5
その他	135,534	5.4	144,123	5.5	148,625	5.6	156,261	6.1	8,588	6.3	4,502	3.1	7,636	5.1
合 計	2,513,427	100.0	2,620,316	100.0	2,654,698	100.0	2,577,625	100.0	106,889	4.3	34,381	1.3	▲77,072	▲2.9

2) 業態別売上高

単位：百万円(未満切捨)

	2017年度		2018年度		2019年度		2020年度		18年/17年 増減		19年/18年 増減		20年/19年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	216,851	8.6	225,516	8.6	233,537	8.8	197,311	7.7	8,664	4.0	8,021	3.6	▲36,225	▲15.5
S M	1,088,116	43.3	1,102,614	42.1	1,080,737	40.7	1,099,835	42.7	14,498	1.3	▲21,877	▲2.0	19,098	1.8
C V S	812,399	32.3	851,967	32.5	860,625	32.4	783,328	30.4	39,567	4.9	8,657	1.0	▲77,297	▲9.0
ドラッグストア	110,307	4.4	123,314	4.7	153,938	5.8	159,033	6.2	13,006	11.8	30,623	24.8	5,095	3.3
ユ ー ザ ー	63,346	2.5	64,544	2.5	64,030	2.4	55,440	2.1	1,198	1.9	▲514	▲0.8	▲8,590	▲13.4
その他直販	179,547	7.2	187,403	7.1	198,676	7.5	225,115	8.7	7,855	4.4	11,272	6.0	26,438	13.3
(直販計)	2,253,717	89.7	2,329,845	88.9	2,358,007	88.8	2,322,752	90.1	76,127	3.4	28,162	1.2	▲35,255	▲1.5
メーカー・他	42,858	1.7	64,955	2.5	63,153	2.4	57,561	2.2	22,096	51.6	▲1,801	▲2.8	▲5,591	▲8.9
合 計	2,513,427	100.0	2,620,316	100.0	2,654,698	100.0	2,577,625	100.0	106,889	4.3	34,381	1.3	▲77,072	▲2.9

1. SMはスーパーマーケットであります。
2. CVSはコンビニエンスストアであります。
3. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
4. その他直販はディスカウントストア・EC事業者・ホームセンター・百貨店等であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 投資等推移

単位：百万円(未満切捨)

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度 業績予想	増 減			
						18年/17年	19年/18年	20年/19年	21年予想/20年
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	12,422	13,621	13,553	6,591	8,000	1,198	▲68	▲6,961	1,408
シ ス テ ム 開 発 等	3,037	4,111	4,235	4,351	5,000	1,074	123	115	648
事 業 投 資	1,705	731	704	844	5,000	▲974	▲27	140	4,155
投資額計	17,165	18,465	18,493	11,787	18,000	1,299	28	▲6,705	6,212
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	5,051	5,550	6,170	6,477	6,900	499	619	306	422
(注) 当 期 支 払 リ ー ス 料	346	354	275	100	100	8	▲79	▲175	▲0
計	5,397	5,905	6,445	6,577	7,000	508	539	131	422
シ ス テ ム 開 発 等	2,006	2,535	3,494	3,792	4,500	529	958	297	707
償却額計	7,404	8,441	9,940	10,369	11,500	1,037	1,498	429	1,130

(注) 当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。